УИД 03RS0015-01-2024-002075-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2024 года г. Салават

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Чёрном Е.С.,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Рахимова И.В.,

представителей потерпевших Г.Р., П.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело № 1-123/2024 в отношении:

ФИО1, (данные изъяты)

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, а также дважды совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с распоряжением от 00.00.0000 года № ..., трудовым договором № ... от 00.00.0000 года, трудовым договором № ... от 00.00.0000 года был принят на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Детская художественная школа» (адрес), расположенного по адресу: (адрес). В соответствии с трудовым договором ФИО1 с 00.00.0000 года являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществлял руководство деятельностью «Учреждения» в соответствии с законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом «Учреждения», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством РФ к ведению иных органов и должностных лиц (Р. II ч. ... трудового договора от 00.00.0000 года, Р. II ч. ... трудового договора от 00.00.0000 года); а также был обязан: обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств «Учреждения», имущества, переданного «Учреждению» в оперативное управление в установленном порядке (Р. II ч. ... п. «(данные изъяты)» трудового договора от 00.00.0000 года; Р. II ч. ... п. ... трудового договора от 00.00.0000 года). На указанной должности ФИО1 пребывал до 00.00.0000 года.

В соответствии с должностной инструкцией директора образовательного учреждения МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) Республики Башкортостан, утвержденной начальником отдела культуры Администрации городского округа город (адрес) от 00.00.0000 года, ФИО1, являясь единоличным исполнителем своих должностных обязанностей, был обязан: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения (Р. ... п. ...); решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения (Р. ... п. ...); осуществлять подбор и расстановку кадров (Р. 2 п. 13); обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников (выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами (Р. ... п. ...); и имел право: действовать от имени учреждения во взаимоотношениях с иными организациями и органами власти (Р. 3 п. 3.1); издавать приказы и давать обязательные распоряжения работникам образовательного учреждения (Р. ... п. ...); принимать решения о наложении материальных и дисциплинарных взысканий на работников, не выполняющих или ненадлежащим образом выполняющих свои должностные обязанности, и о поощрении отличившихся работников (Р. ... п. ...). 

На основании постановления Госкомстата РФ от 00.00.0000 года № ... "Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты" - табель учёта рабочего времени и расчёта оплаты труда применяются для учёта времени, фактически отработанного и (или) неотработанного каждым работником организации, для контроля за соблюдением работниками установленного режима рабочего времени, для получения данных об отработанном времени, расчёта оплаты труда, а также для составления статистической отчетности по труду. Составляются в одном экземпляре уполномоченным на это лицом, подписываются руководителем структурного подразделения, работником кадровой службы, передаются в бухгалтерию.

Следовательно, ФИО1, как директор МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), обладая данными правами и обязанностями, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес). 

Являясь должностным лицом - директором МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), используя своё служебное положение, ФИО1 трижды совершил мошенничество - хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

Не позднее 00.00.0000 года, ФИО1, решил совершить хищение путём обмана и злоупотребления доверием чужого имущества с использованием своего служебного положения в крупном размере, а именно, денежных средств из бюджета ГО (адрес) (адрес) и внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), путём фиктивного трудоустройства лица на вакантные должности в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), фактически не исполняющего свои служебные обязанности. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, ФИО1, не позднее 00.00.0000 года, находясь на территории (адрес), обратился к ранее знакомому Р.И., в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано (том 4 л.д.195-203), и достиг договоренности с последним о трудоустройстве его жены – А.З., в отношении которой в возбуждении уголовного дела отказано, в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), фактически не намереваясь привлекать её к трудовой деятельности. После чего ФИО1 сообщил Р.И. о необходимости предоставления пакета документов для трудоустройства, а также открытия А.З. банковского счёта в ПАО «Банк Уралсиь» и предоставления ему банковской карты, на которую будет начисляться заработная плата и иные выплаты.

В период времени до 00.00.0000 года ФИО1, находясь на территории (адрес), получил от Р.И. необходимый пакет документов для трудоустройства А.З. на должность методиста, после чего, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут 00.00.0000 года единолично подписал приказ о приеме работника на работу за № ... от 00.00.0000 года, согласно которому А.З. была фиктивно трудоустроена на вакантную должность методиста МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), а также приказ от 00.00.0000 года № ... об установлении персонального повышающего коэффициента, согласно которому с 00.00.0000 года персональный повышающий коэффициент методисту А.З. установлен в размере ... от должностного оклада. 

В последующем ФИО1, находясь на территории (адрес) в период времени не позднее 00.00.0000 года получил от Р.И. банковскую карту № ... банковского счёта № ..., открытую 00.00.0000 года в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «БАНК Уралсиб» в (адрес) на имя А.З., для начисления заработной платы и иных выплат. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, полагающихся А.З. в качестве заработной платы и иных выплат, начисляемых из бюджета ГО (адрес) и иных выплат начисляемых из внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), которые должны быть начислены на вышеназванную банковскую карту, выпущенную на имя А.З.., и которая находилась в распоряжении ФИО1, последний, осознавая, что А.З. фактически не работает в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), каких-либо трудовых функций не осуществляет, используя свое служебное положение, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес) в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 года по ... часов ... минут 00.00.0000 года лично вносил в официальные документы – табели учёта использования рабочего времени заведомо ложные сведения об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста, а также издавал приказы о поощрении А.З. с целью систематического завладения денежными средствами, полагающимися последней в качестве заработной платы и иных выплат, а именно в должности методиста: 

в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 года до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 00.00.0000 по 00.00.0000 года; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 года до ... часов ... минут 00.00.0000 года - табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 - табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал приказ о поощрении № ... на сумму 3450,00 рублей методиста А.З.; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 30 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал приказ о поощрении № ... на сумму 15699,39 рублей методиста А.З.; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... на сумму 2300,00 рублей методиста А.З..; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 года до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... от на сумму 1150,00 рублей методиста А.З.; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ № ... от 00.00.0000 о предоставлении отпуска методисту А.З. за период работы с 00.00.0000 по 00.00.0000 на 56 календарных дней; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта использования рабочего времени с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов 00 минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта использования рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта использования рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... на сумму 23000,00 рублей методиста А.З.; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... на сумму 1150,00 рублей методиста А.З.

Продолжая свои преступные действия направленные на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, а именно, денежных средств, полагающихся А.З. в качестве заработной платы и иных выплат, начисляемых из бюджета ГО (адрес) (адрес) и иных выплат, начисляемых из внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), ФИО1, 00.00.0000 в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), единолично подписал приказ о приеме работника на работу за № ... от 00.00.0000, согласно которому, А.З. была фиктивно трудоустроена на вакантную должность библиотекаря (0,25 ставки) совместителем в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), и, осознавая, что А.З. фактически не работает в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), каких-либо трудовых функций не осуществляет, используя свое служебное положение, находясь в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 года продолжил лично вносить в официальные документы – табели учёта использования рабочего времени заведомо ложные сведения об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должностях методиста и библиотекаря, а также находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, издавать приказы о поощрении А.З. с целью систематически завладевать денежными средствами, полагающимися последней в качестве заработной платы и иных выплат, а именно: 

в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста и библиотекаря; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... от на сумму 1150,00 рублей методиста А.З.; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста и библиотекаря; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста и библиотекаря; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста и библиотекаря; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в должности методиста и библиотекаря; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 подписал приказ о поощрении № ... на сумму 5750,00 рублей методиста А.З. в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал приказ (распоряжение) от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора 00.00.0000 с работником (увольнении) с библиотекарем А.З..; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 года подписал приказ (распоряжение) от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора 00.00.0000 с работником (увольнении) методистом А.З.

Указанные официальные документы, единолично подписанные ФИО1, последний, осознавая, что с использованием своего служебного положения совершает хищение денежных средств из бюджета городского округа (адрес) и внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), путём обмана и злоупотребления доверием, в период с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000, находясь на территории (адрес), неустановленным способом ежемесячно направлял в централизованную бухгалтерию отдела культуры Администрации ГО (адрес), расположенную по адресу: (адрес), и в МКУ «Центр финансовой отчетности» городского округа (адрес), расположенный по адресу: (адрес) с заведомо ложными сведениями об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), для начисления А.З. заработной платы и иных выплат из бюджета ГО (адрес) и внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), а именно: 

в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил в Централизованную бухгалтерию Отдела культуры Администрации ГО (адрес) приказ о приеме работника на работу за № ... от 00.00.0000 о трудоустройстве А.З. на вакантную должность методиста МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), а также приказ от 00.00.0000 № ... об установлении персонального повышающего коэффициента; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № 60-С от 00.00.0000 на сумму 3450,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 15699,39 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 2300,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 1150,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ № ... от 00.00.0000 о предоставлении отпуска методисту А.З. за период работы с 00.00.0000 по 00.00.0000 на 56 календарных дней; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000 в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 23000,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 1150,00 рублей; 

в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил в МКУ «Центр финансовой отчетности» ГО (адрес) приказ о приеме работника на работу за № ... от 00.00.0000, согласно которому, А.З. была фиктивно трудоустроена на вакантную должность библиотекаря (0,25 ставки) совместителем в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес); в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени за период от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 1150,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 до ... часов ... минут 00.00.0000 направил табель № ... учёта рабочего времени от 00.00.0000; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ о поощрении № ... от 00.00.0000 на сумму 5750,00 рублей; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 библиотекаря А.З..; в период времени с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000 направил приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 библиотекаря А.З.

При поступлении вышеуказанных документов, содержащих ложные сведения об исполнении А.З. трудовых функций в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), работники бухгалтерии, уполномоченные производить начисления заработной платы и иных выплат, будучи обманутыми ФИО1 путём предоставления им вышеуказанных ложных документов и не подозревавшие о его преступном умысле, произвели А.З. на открытый 00.00.0000 в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «БАНК Уралсиб» в (адрес) по адресу: (адрес), расчётный счёт № ..., начисления, предназначенные последней в виде заработной платы и иных выплат из бюджета ГО (адрес) и иных выплат из внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес). Всего, на вышеуказанный счёт была выплачена заработная плата и иные выплаты: 

за 00.00.0000 года в размере 16704,10 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 в размере 7625,65 рублей, поступившая на счёт 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 в размере 961,53 рублей, поступившая на счёт 00.00.0000 в виде расчёта; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 в размере 8116,92 рублей, поступившая на счёт 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 19706,10 рублей из бюджета ГО (адрес) и внебюджетных средств МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7867,74 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса из бюджета ГО (адрес); по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8654,36 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта из бюджета ГО (адрес); по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 3184 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии ко дню учителя из внебюджетных средств МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес); 

за 00.00.0000 года в размере 16704,10 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7510,12 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9193,98 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в сумме 18120,50 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8615,30 рублей в виде аванса, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9505,20 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 31071,69 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7832,09 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 23239,60 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии к Новому году;

за 00.00.0000 года в размере 17412,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 5067,83 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 12344,47 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 18250,86 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9068,74 рублей, поступившая на вышеуказанный А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9182,12 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии к 8 марта;

за 00.00.0000 года в размере 18412,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7384,55 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 11027,75 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии ко дню работника культуры;

за 00.00.0000 года в размере 17413,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8615,30 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8798 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 17412,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7094,96 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 10317,34 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 53460,70 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8205,05 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9025,25 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 36230,40 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде отпускных выплат;

за 00.00.0000 года в размере 900,24 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 900,24 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта; 

за 00.00.0000 года в размере 1886,23 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 1706,63 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 179,60 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта; 

за 00.00.0000 года в размере 17414,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8615,30 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8799 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 17412,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8205,05 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9207,25 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 17413,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7753,77 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 9659,53 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 37422,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8240,73 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 29181,57 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии к новому году;

за 00.00.0000 года в размере 17412,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 5743,54 рублей в виде аванса, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 11668,76 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 19414,30 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 5743,54 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 13670,76 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премией к 8 марта;

за 00.00.0000 года в размере 21612 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 7000 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 14612 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта и премии код дню работника культуры; 

за 00.00.0000 года в размере 20613 рублей из бюджета ГО (адрес), а именно, по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8600 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса; по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 12013 рублей, поступившая на счёт А.З.. 00.00.0000 в виде расчёта;

за 00.00.0000 года в размере 57347,25 рублей из бюджета ГО (адрес) и внебюджетных средств МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), а именно: по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 8600 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде аванса из бюджета ГО (адрес); по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 42987,85 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта при увольнении и премии по итогам работы из которых 37984,85 рублей начислены из бюджета ГО (адрес) и 5003 рублей начислены из внебюджетных средств МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес); по платёжному поручению № ... от 00.00.0000 выплачена сумма в размере 5759,40 рублей, поступившая на счёт А.З. 00.00.0000 в виде расчёта при увольнении из бюджета ГО (адрес).

Указанные денежные средства поступили на банковскую карту № ... банковского счёта № ... открытую 00.00.0000 в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «БАНК Уралсиб» в (адрес) по адресу: (адрес) на имя А.З.., фактически находившуюся в пользовании ФИО1 

Поступившие денежные средства в сумме 473515,77 руб. ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым, причинив материальный ущерб ГО (адрес) на сумму 465328,77 рублей и внебюджетному фонду МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) на сумму 8187,00 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ. 

Он же, ФИО1, принятый на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Детская художественная школа» (адрес) на основании распоряжения о приеме на работу от 00.00.0000 № ...р, расположенного по адресу: (адрес), с заключением трудового договора № ... от 00.00.0000, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), в период времени до 00.00.0000 с использованием своего служебного положения решил похитить чужое имущество путём обмана и злоупотребления доверием, а именно путём фиктивного заключения договора гражданско-правового характера между МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) и фиктивно трудоустроенной в данном учреждении на должности методиста А.З.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, будучи директором МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), то есть самостоятельно осуществляя руководство деятельностью учреждения, и выступая в качестве заказчика, не позднее 00.00.0000, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), имея паспортные и иные данные А.З., а также в пользовании банковскую карту № ... банковского счёта № ... открытую 00.00.0000 в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «Банк Уралсиб» в (адрес) по адресу: (адрес) на имя А.З.., для начисления заработной платы и иных выплат, изготовил и подписал фиктивный договор гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 на общую сумму 13470 рублей 38 копеек, из которых 10598,26 рублей оплата услуг исполнителя (из них 1378 рублей – налог на доходы физических лиц 13%), согласно которому, А.З. обязуется 00.00.0000 провести мастер класс по лепке и по работе на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями и инвалидностью в рамках мероприятий ко Дню инвалидов, а заказчик обязуется принять и оплатить выполненную работу на условиях договора из внебюджетных средств учреждения. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, достоверно зная о том, что А.З. каких-либо услуг согласно вышеуказанному договору гражданско-правового характера не выполняла, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут 00.00.0000 утвердил акт № ... от 00.00.0000 о том, что согласно договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 исполнителем произведена работа, выполнена качественно и в установленный срок на 13470,38 рублей. После чего, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), в указанный период времени неустановленным способом изготовил заявление А.З. о перечислении оплаты услуг исполнителя по договору гражданско-правового характера от 29 ноября 2019 на зарплатную карту, и поставил резолюцию на заявлении А.З. о перечислении оплаты услуг исполнителя по указанному договору, согласно которой, данное заявление было адресовано бухгалтеру с указанием: «Перечислить из внебюджета».

В период с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000, находясь на территории (адрес) неустановленным способом, ФИО1 организовал направление вышеуказанных документов в централизованную бухгалтерию Отдела культуры Администрации ГО (адрес) расположенную по адресу: (адрес), с заведомо ложными сведениями о проведении А.З. 00.00.0000 мастер класса по лепке и по работе на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями и инвалидностью в рамках мероприятий ко Дню инвалидов, для начисления последней оплаты услуг исполнителя в сумме 9220,26 рублей из внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес).

При поступлении вышеуказанных документов, работники бухгалтерии, будучи обманутыми ФИО1 и не подозревавшие о преступном умысле ФИО1, 00.00.0000 года ошибочно произвели оплату услуг исполнителя на банковскую карту 00.00.0000 банковского счёта ... открытого 00.00.0000 в дополнительном офисе № ... Сбербанка России по адресу: (адрес), на имя Г.Р.И. в сумме 9220,26 рублей.

В период времени с 00.00.0000 до 00.00.0000, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к Р.И., не осведомленному о его преступном намерении, и попросил перенаправить часть денежных средств в сумме 6220 рублей на его банковскую карту, а остальную сумму в размере 3000 рублей передать наличными денежными средствами, ввиду ошибочного перевода сотрудниками бухгалтерии. 

00.00.0000 в ... часов ... минут от Р.И.., действующего по просьбе ФИО1 и не осведомленного о преступном намерении последнего в хищении денежных средств, с банковской карты ... банковского счёта ... открытого 00.00.0000 в дополнительном офисе № ... Сбербанка России по адресу: (адрес) на имя Г.Р.И. перечислены денежные средства в размере 6220 рублей на банковскую карту № ... банковского счёта № ..., открытого 00.00.0000 в дополнительном офисе № ... Сбербанка России по адресу: (адрес) на имя ФИО1, которые последний, находясь в (адрес) получил на банковский счёт, находящийся в его фактическом пользовании и в последующем распорядился полученными деньгами по собственному усмотрению. 

В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, Р.И., действующий по просьбе ФИО1 и не осведомленный о преступном намерении последнего в хищении денежных средств, находясь на территории г(адрес) передал последнему денежные средства в размере 3000 рублей наличными. 

Полученные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым, причинив материальный ущерб внебюджетному фонду МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) на сумму 9220,26 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ. 

Он же, ФИО1, принятый на должность директора Муниципального бюджетного учреждения «Детская художественная школа» (адрес) на основании распоряжения о приеме на работу от 00.00.0000 № ..., расположенного по адресу: (адрес), с заключением трудового договора № ... от 00.00.0000, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), в период времени до 00.00.0000, с использованием своего служебного положения решил похитить чужое имущество путём обмана и злоупотребления доверием, а именно путём фиктивного заключения договора гражданско-правового характера между МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) и фиктивно трудоустроенной в данном учреждении на должности методиста А.З.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, будучи директором МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), то есть самостоятельно осуществляя руководство деятельностью учреждения, и выступая в качестве заказчика, не позднее 00.00.0000, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), имея паспортные и иные данные А.З., а также в пользовании банковскую карту № ... банковского счёта № ... открытую 00.00.0000 в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «Банк Уралсиб» в (адрес) по адресу: (адрес), на имя А.З., для начисления заработной платы и иных выплат, изготовил и подписал фиктивный договор гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 на общую сумму 13470 рублей 38 копеек, из которых 10598,26 рублей оплата услуг исполнителя (из них 1378 рублей – налог на доходы физических лиц 13%), согласно которому, А.З. обязуется в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 провести мастер класс по лепке и по работе на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями и инвалидностью в рамках мероприятий ко Дню инвалидов, а заказчик обязуется принять и оплатить выполненную работу на условиях договора из внебюджетных средств учреждения. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, достоверно зная о том, что А.З. каких-либо услуг согласно вышеуказанному договору гражданско-правового характера не выполняла, находясь по месту своей работы в кабинете директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут 00.00.0000 утвердил акт № ... от 00.00.0000 о том, что согласно договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 исполнителем произведена работа, выполнена качественно и в установленный срок на сумму 13470,38 рублей. После чего, находясь в указанные период времени и месте, неустановленным способом изготовил заявление от имени А.З. о перечислении оплаты услуг исполнителя по договору гражданско-правового характера от 00.00.0000 на зарплатную карту и поставил резолюцию на заявлении А.З. о перечислении оплаты услуг исполнителя по договору гражданско-правового характера от ... с указанием: «Перечислить из внебюджета».

ФИО1 в период с ... часов ... минут 00.00.0000 по ... часов ... минут 00.00.0000, находясь на территории (адрес), неустановленным следствием способом, организовал направление вышеуказанных документов в централизованную бухгалтерию Администрации ГО (адрес), расположенную по адресу: (адрес), с заведомо ложными сведениями о проведении А.З. в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 мастер класса по лепке и по работе на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями и инвалидностью в рамках мероприятий ко Дню инвалидов, для начисления последней оплаты услуг исполнителя в сумме 9220,26 рублей из внебюджетного фонда МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес).

При поступлении вышеуказанных документов, работники бухгалтерии, будучи обманутыми ФИО1 путём предоставления им вышеуказанных поддельных документов и не подозревавшие о его преступном умысле, 00.00.0000 произвели оплату услуг исполнителя в сумме 9220,26 рублей на банковскую карту № ... банковского счёта № ... открытую 00.00.0000 в дополнительном офисе «Отделение (адрес)» Филиала ПАО «БАНК Уралсиб» в (адрес) по адресу: (адрес), на имя А.З., фактически находившуюся в пользовании ФИО1

Полученные денежные средства, поступившие 01 декабря 2020 в сумме 9220,26 рублей на указанную банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО1, последний обратил в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым, причинив материальный ущерб внебюджетному фонду МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) на сумму 9220,26 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Позиция подсудимого.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённых преступлениях не признал и показал, что с 00.00.0000 по 00.00.0000 год занимал должность директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) За время его деятельности под его руководством было осуществлено лицензирование образовательной деятельности, были введены новые программы, в том числе в школе появился гончарный круг, платные занятия, созданы новые рабочие места, преобразовалась территория школы. Он был награждён грамотами, благодарственными письмами. В 00.00.0000 года был назначен руководителем Отдела культуры Администрации ГО (адрес). Также около 10-15 лет знаком с Р.И., с последним ранее занимались организацией проведения праздников, имели дружеские отношения. С 00.00.0000 года, когда он был на должности директора Художественной школы, Р.И. вновь предлагал, как дополнительный заработок, организовывать проведение праздников, сам Р.И. имел свой бизнес, он отказывал ему. Через некоторое время Р.И. попросил его трудоустроить его супругу А.З., сообщив, что она родила ребенка и ей нужен трудовой стаж. После неоднократных просьб Р.И.., когда в 00.00.0000 году появилась вакантная должность методиста, он согласился взять на эту должность ФИО2 методиста заключалась в заполнении дистанционно сайта образовательного учреждения. Р.И. привёз документы А.З.. для трудоустройства, в том числе сведения об открытии банковской карты в банке «Уралсиб» и её реквизитах. Саму банковскую карту он не видел, Р.И. её ему не передавал. Информацию для ведения сайта он стал передавать Р.И. В последующем стал замечать, что работа не выполняется, стал высказывать претензии Р.И.., однако последний уверял, что все будет выполнено, просил увеличить заработную плату. В 00.00.0000 году А.З. также была трудоустроена в качестве библиотекаря на 0,25 ставки. С ней также были заключены договоры гражданско-правового характера для проведения мастер класса на гончарном круге. Указанные договоры он заключил в надежде, что А.З. заинтересуется учебным процессом и будет выполнять свою работу. О том, что мастер классы проводились не ею, он не знал, поскольку завуч ему сообщила, что мастер классы были проведены, а кто их проводил, он не интересовался. Считает, что Р.И. и А.З.. использовали его. Никакого хищения денежных средств он не совершал, деньгами не распоряжался. Наличие ему перевода от Р.И. в сумме 6220 рублей объясняется возвратом долга. После назначения его на должность начальника Отдела культуры, на должность директора Художественной школы по его рекомендации была назначена Г.Р. Однако в последующем у Г.Р. возникла личная неприязнь к нему. Г.Р. оговаривает его. Личную неприязнь к нему испытывает и завуч художественной школы Т.А. ввиду наличия трудового спора. Т.А. методической деятельностью не занималась. В ходе следствия было нарушено его право на защиту, его не уведомляли о возбуждении уголовного дела, о проведённых следственных действиях, в связи с чем он не смог надлежаще подготовиться и был вынужден отказываться от дачи показаний в порядке статьи 51 Конституции РФ. 

Допросив подсудимого, потерпевших, свидетелей, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений установленной. Показания подсудимого суд считает недостоверными, вызванными стремлением избежать уголовной ответственности за содеянное и опровергаются совокупностью представленных доказательств.

Доказательства по первому преступлению.

В судебном заседании представитель потерпевшего – Администрации ГО (адрес) П.М. суду показала, что является начальником юридического отдела Администрации ГО (адрес). В ходе следствия стало известно, что ФИО1, занимая должность директора Художественной школы, фиктивно трудоустраивал людей. Городскому бюджету причинён ущерб в размере около 500 тысяч рублей. В период пандемии в муниципальном учреждении работа велась дистанционно, в обычный период все должны были находиться на своих рабочих местах.

Свидетель У.Ш. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что занимал должность и.о. заместителя начальника главы – начальник финансового управления Администрации городского округа (адрес). Заработная плата А.З. начислялась только из бюджета города. Премии данным сотрудникам могли выплачиваться как из внебюджетного фонда, так и из бюджета в пределах лимитов в случае образования экономии (том 2 л.д. 169-171).

Представитель потерпевшего – МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) Г.Р. суду пояснила, что с 00.00.0000 года работает в Детской художественной школе (адрес) на должности директора. Ранее эту должность занимал ФИО1 В 00.00.0000 года ФИО1, занимая должность начальника Отдела культуры, обратился к ней с требованием, чтобы она трудоустроила ранее не знакомого ей И. в художественную школу методистом, пояснив, что документы на него уже имеются у документоведа, ранее он уже трудоустраивался. Работу он будет выполнять администрации ГО (адрес), а числиться в школе. Она по указанию ФИО1 трудоустроила его на работу в качестве методиста. В 00.00.0000 года произошла смена документоведа, в школу на должность документоведа была трудоустроена И.М. В ходе проверки документов, она обнаружила, что на И. отсутствовало личное дело, никаких документов на него не было. Они связались с И., попросили принести документы, однако выяснилось, что у него отсутствует педагогическое образование, требуемое для должности методиста. После чего ею было принято решение о его увольнении, о чём она сообщила ФИО1 В последующем со стороны ФИО1 стало оказываться противодействие деятельности художественной школы, она была незаконно уволена, в последующем восстановила свои нарушенные права через суд, была восстановлена на работе. До настоящего времени на неё оказывается психологическое давление. В ходе проверки документов, также было установлено, что на должность методиста, а в последующем и библиотекаря, была трудоустроена А.З.., которая фактически трудовую деятельность в художественной школе не осуществляла.

Свидетель И.М. суду пояснила, что с 00.00.0000 года работает в ДХШ документоведом, а также библиотекарем. В ходе проверки документов совместно с Т.А. было обнаружено, что длительное время на должности методиста числилась А.З.., фактически она не работала, о чём она сообщила Г.Р.

Свидетель Т.А. суду показала, что является заместителем директора Детской художественной школы по учебной части. Работает в ДХШ с 00.00.0000 года. До 00.00.0000 года она вела штатное расписание и тарификацию. С 00.00.0000 года ФИО1 издал приказ, что она ведёт только тарификацию, а обязанность по ведению штатного расписания и табеля учёта рабочего времени с неё снял. В последующем, когда директором образовательного учреждения стала Г.Р., к ней обратилась делопроизводитель И.М. с просьбой помочь правильно составить штатное расписание. В ходе проверки документов она с удивлением обнаружила, что на должности методиста трудоустроен И., который эпизодически приходил в школу ремонтировал компьютеры, личное дело его отсутствовало. После чего Г.Р. его вызвала и обнаружив, что у него отсутствует должное образование, уволила его. Кроме того было обнаружено, что по документам методистом в школе работала А.З.., которую никто не знал и в школе никогда не видел. Она числилась ещё и библиотекарем. По документам ей выплачивались премии, заработная плата. При этом методист обязан находиться в её подчинении. В обязанности методиста входит прежде всего взаимодействие с преподавателями, внедрение и составление новых методик, оказание методической помощи преподавателям, составление наглядных пособий. В период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года методическую помощь преподавателям оказывала она сама. В период пандемии они также работали в школе, некоторое время работали дистанционно, но собрания проводились. Информацию для сайта, статьи, она печатала сама, пересылала их ФИО1, а последний размещал её на сайте школы.

Свидетель Е.Р. суду пояснила, что является преподавателем Детской художественной школы с 00.00.0000 года. Ей стало известно, что в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 год на должности методиста по документам была трудоустроена А.З. Однако фактически методиста в школе не было. Всю необходимую методическую помощь оказывала ей завуч Т.А. Ни Р.И., ни А.З. она никогда не видела и не знает. 

Аналогичные показания даны свидетелями Л.Р., А.А.., Е.А.., Н.В., Л.Н., Г.Г,, преподавателями ДХШ, указавшими, что А.З. в качестве методиста в школе не видели и не знают. 

Свидетель Г.М. суду пояснила, что с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года она работала документоведом в ДХШ, в настоящее время находится в декретном отпуске. В её обязанности входило регистрировать входящую и исходящую корреспонденцию. Директором был ФИО1 А.З. знакома ей только по документам. Она была трудоустроена методистом. Документы для трудоустройства приносил её супруг Р.И., который приходил к ФИО1 А.З. должна была работать дистанционно, но какую работу выполнять, ей неизвестно. Когда необходимо было подписывать какие-нибудь приказы, Р.И. приходил и забирал документы, после чего приносил их обратно. Сама она с период с 00.00.0000 года до ухода в декрет была трудоустроена на должность библиотекаря на 0,5 ставки.

Свидетели Л.П.., Г.Х., Е.В., А.М., С.В., В.М., С.А.., А.Н. занимавшие должности дворника, сторожа, уборщика суду сообщили, что человека с фамилией А.З. в детской художественной школе не знали (том 2 л.д.224-225, 230-231, 246-247).

Свидетель Е.И. суду пояснила, что работает в Отделе культуры Администрации ГО (адрес). С 00.00.0000 по 00.00.0000 года работала документоведом в ДХЖ, по совместительству библиотекарем: в 00.00.0000 и 00.00.0000 года на 0,25 ставки, с 00.00.0000 года на 0,5 ставки. До этого на 0,25 ставки библиотекарем была трудоустроена А.З. Последняя была трудоустроена в 00.00.0000 году, точнее дату и месяц она не знает. Была уволена в 00.00.0000 года. Это был дистанционный работник. Сама она с ней ни разу не встречалась, не контактировала, приказ о приёме работника на работу ФИО1 вынес ей уже с подписью. ФИО1 сообщил ей, что это дистанционный работник и если есть вопросы, чтобы он обращался к нему. Какую работу она выполняла, ей не известно.

Свидетель А.В. суду пояснила, что является директором МКУ «Центр финансовой отчётности» ГО (адрес). Зарплата в 00.00.0000 до 00.00.0000 года начислялась работникам детской художественной школы бухгалтерским отделом при отделе культуры Администрации ГО (адрес). Для начисления зарплаты использовалась 1С бухгалтерия на основании предоставляемых табелей учёта рабочего времени. В указанных табелях предусмотрено две подписи, но одной подписи в целом достаточно. Указанные документы по ДХШ (адрес) были изъяты следователями.

Свидетель А.З. суду пояснила, что проживает в (адрес) с мужем и детьми. Её супруг знаком с ФИО1 Неприязненных отношений между ними нет. В период, когда она находилась в декрете с первым ребёнком, её супруг Р.И. сообщил ей, что ФИО1 предложил трудоустроить её в качестве методиста в Детскую художественную школу для того, чтобы шёл трудовой стаж. Для трудоустройства она оформила банковскую карту «Уралсиб», где точно она её оформила, вспомнить не может. Карту и документы для трудоустройства супруг передал ФИО1 Банковской картой она не пользовалась, никакие денежные средства не снимала, покупки в (адрес) не совершала. Какой-либо трудовой деятельностью в ДХШ не занималась, никакие сайты не вела, страничку в ВКонтакте не заполняла, заработную плату не получала. Покупки в (адрес) не совершала, животных в её семье нет, зоотовары не приобретает. 

Эти же показания даны свидетелем А.З. и в ходе очной ставки с ФИО1 (том 3 л.д.66-70).

Свидетель Р.И. суду показал, что является индивидуальным предпринимателем. Проживает в (адрес) с семьёй, работает в (адрес). Он знаком с ФИО1, вместе они осуществляли организацию корпоративов. В последующем ФИО1 стал работать директором Детской художественной школы (адрес). ФИО1 обратился к нему с просьбой помочь найти людей для фиктивного трудоустройства. Он сообщил, что кроме своей супруги никого предложить не может. После чего ФИО1 попросил предоставить документы супруги А.З., оформить банковскую карту в ПАО «Уралсиб». Его супруга отрыла счёт в банке. Через несколько дней он предоставил документы и банковскую карту ФИО1, все это происходило в помещении ДХШ. Кто подписал заявление о приёме на работу, не помнит, возможно он сам, либо отвозил супруге на подпись. Никакую трудовую деятельность супруга в ДХШ не осуществляла, не работала, дистанционно также не работала, ФИО1 никаких поручений ей не давал. Сайты, страницу в ВКонтакте она не вела. Педагогического образования его супруга не имеет. После возбуждения уголовного дела и направления дела в суд ФИО1 попросил изменить показания, на что он отказался. Банковская карта находилась в пользовании у ФИО1, денежные средства они не получали. 

Эти же показания даны свидетелем Р.И. и в ходе очной ставки с ФИО1 (том 3 л.д.58-65). 

Свидетель И.Р. суду показала, что с 00.00.0000 по 00.00.0000 года работала заместителем директора по ОХЧ ДХШ (адрес). В её подчинении находились уборщики, сторожа, дворники. А.З. она не знает, работала она или нет в ДХШ, также не знает. Сама она работала с техническим персоналом, преподавателей всех по фамилии не знает.

Свидетель Э.Р. суду пояснила, что работает преподавателем в ДХШ с 00.00.0000 года. Сейчас занимает также должность методиста на 0,5 ставки. В её обязанности как методиста входит составление методических программ, ведение страницы ВКонтакте, организация флешмобов, выставок по поручениям директора. Работа методиста заключается в тесном взаимодействии с педагогами. Методиста А.Э. она не знает и никогда не видела. Кто был библиотекарем, ей неизвестно.

Свидетель О.В. суду пояснила, что работает преподавателем в ДХШ с 00.00.0000 года, в настоящее время также на 0,5 ставки работает методистом. В её обязанности как методиста входит ведение официального сайта учреждения, курирует «Пушкинскую карту». Сайт образован на платформе «Музыка и культура», логин и пароль ей были переданы Г.Р. На момент начала её работы, последняя запись на сайте была от 00.00.0000 года. То есть с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года никаких документов на сайт выложено не было, его никто не вёл. Сама она информацию на сайт вводит только после ввода логина и пароля. В период пандемии работа велась дистанционно, однако проводились педсоветы с использованием системы «Зум». А.З.. ей не знакома, в ДХШ она не работала. Когда она устроилась на работу, методиста у них не было, методическую помощь ей оказывала Т.А., библиотекаря также не было. 

Кроме вышеназванных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается иными доказательствами, собранными по делу.

Так, согласно протоколу от 00.00.0000 года осмотрен кабинет директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) расположенный по адресу: (адрес) (том 2 л.д. 2-7).

В ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий – обследования помещения МКУ «Центр финансовой отчетности» городского округа (адрес), расположенного по адресу: (адрес), 00.00.0000 года изъяты: прошитая папка с приказами о приёме на работу, увольнении и поощрении работников; прошитая папка с договорами гражданско-правового характера; прошитая папка с табелями учёта работы, реестры о зачислении заработной платы (том 1 л.д. 83-85). В ходе обследования 00.00.0000 года МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по адресу: (адрес), изъят том с финансовыми документами по заработной плате сотрудников МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 1 л.д. 88-90).

Также 00.00.0000 года в МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) были изъяты заверенные копии табелей № ... учёта использования рабочего времени за период с ... по 00.00.0000 года и табель № ... учёта использования рабочего времени за период с ... по 00.00.0000 года (том 3 л.д. 143-147).

Изъятые предметы осмотрены в судебном заседании, а также в ходе следствия по делу, в том числе осмотрены документы, подтверждающие трудоустройство А.З. в МБУ ДХШ ГО (адрес) в качестве методиста, библиотекаря, поощрении: приказ от 00.00.0000 ... о приеме работника согласно которому, А.З. принята методистом; приказ от 00.00.0000 № ... об установлении персонального повышающего коэффициента методисту А.З.; приказ от 00.00.0000 ... о прекращении трудового договора с работником (увольнении) А.З.; приказ от 00.00.0000 ... о предоставлении отпуска работнику А.З.; записка-расчёт № ... об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от 00.00.0000; приказ от 00.00.0000 ... о приеме работника на работу А.З. в качестве библиотекаря на 0,25 ставки; приказ ... от 00.00.0000 о прекращении трудового договора с работником (увольнении) А.З..; приказ «распоряжение» от 00.00.0000 ... о поощрении работников ко дню работников культуры А.З..; приказ от 00.00.0000 ... о поощрении работников (премиальные выплаты по итогам работы) А.З..; приказ от 00.00.0000 ... о поощрении работников ко дню работников культуры А.З.; приказ от 00.00.0000 ... о поощрении работников к 8 марта А.З..; приказ от 00.00.0000 ... о поощрении работников к Новому году А.З..; приказ от 00.00.0000 ... поощрении работников к 8 марта А.З.; приказ о поощрении работников от 00.00.0000 ко дню учителя, согласно которому, методисту А.З. выдана премия из внебюджетных средств на сумму 6291; копия приказа от 00.00.0000 № ... о повышении оплаты труда; приказ о поощрении А.З. от 00.00.0000 года; приказ о поощрении от 00.00.0000 года. 

Также осмотрены табели учёта рабочего времени, согласно которым А.З. в должности методиста и библиотекаря осуществляла трудовые функции в указанный период времени: табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000-00.00.0000; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель от 00.00.0000 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000; табель № ... за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 от 00.00.0000.

Сумма перечисленной в банк зарплаты А.З. подтверждается согласно осмотренным спискам перечисляемой в банк зарплаты.

Также осмотрены документы, представленные для трудоустройства А.З.., заверенные ФИО1 00.00.0000 года: копия паспорта А.З..; копия свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе А.З.; копия страхового свидетельства А.З. (том 3 л.д. 154-168).

Изъятые документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л.д. 169-191).

Согласно протоколу осмотра осмотрен оптический компакт диск с движением денежных средств с 00.00.0000 по банковской карте ПАО «Банк Уралсиб», открытой на имя А.З. и установлено, что на нем представлены операции по счёту ... владельца А.З.., в том числе, отражены поступления денежных средств в виде зачисления заработной платы с 00.00.0000 по 00.00.0000, а именно: зачисление заработной платы 00.00.0000 7625.65; 00.00.0000 8116.92; 00.00.0000 961.53; 00.00.0000 7867.74; 00.00.0000 3184.00; 00.00.0000 8654.36; 00.00.0000 7510.12; 00.00.0000 9193.98; 00.00.0000 8615.30; 00.00.0000 9505.20; 00.00.0000 7832.09; 00.00.0000 23239.60; 00.00.0000 5067.83; 00.00.0000 12344.47; 00.00.0000 9068.74; 00.00.0000 9182.12; 00.00.0000 7384.55; 00.00.0000 11027.75; 00.00.0000 8615.30; 00.00.0000 8798.00; 00.00.0000 7094,96; 00.00.0000 1500; 00.00.0000 10317,34; 00.00.0000 8205,05; 00.00.0000 36230.40; 00.00.0000 9025.25; 00.00.0000 - 900.24; 00.00.0000 1706.63; 00.00.0000 179.60; 00.00.0000 1000.00; 00.00.0000 8615.30; 00.00.0000 8799.00; 00.00.0000 2000.00; 00.00.0000 8205.05; 00.00.0000 999.00; 00.00.0000 9207.25; 00.00.0000 7753.77; 00.00.0000 согласно заявлению №... (интернет банк) от 00.00.0000 перевод 9220.26; 00.00.0000 9659.53; 00.00.0000 8240.73; 00.00.0000 29181.57; 00.00.0000 5743.54; 00.00.0000 11668.76; 00.00.0000 5743.54; 00.00.0000 13670.76; 00.00.0000 7000.00; 00.00.0000 14612.00; 00.00.0000 8600.00; 00.00.0000 12013.00; 00.00.0000 8600.00; 00.00.0000 5759.40; 00.00.0000 42987.85 (том 3 л.д. 192-218).

Указанный диск признан вещественным доказательством по делу (том 3 л.д.219).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года осмотрены: заверенная копия табеля № ... учёта использования рабочего времени за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года. В данном табеле проставлена явка методисту А.З. 22 дня. Данный табель подписан директором МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) ФИО1; заверенная копия табеля № ... учёта использования рабочего времени за период с ... по 00.00.0000 года. В данном табеле проставлена явка методисту А.З. 21 день. Данный табель подписан директором МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) ФИО1 (том 3 л.д. 234-236), признаны вещественными доказательствами (том 3 л.д.217).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года были осмотрены платёжные поручения со списком перечисляемой заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) в частности А.З., а именно: платёжное поручение № ... от 00.00.0000 на сумму 7625,65; № ... от 00.00.0000 на сумму 961,53 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8116,92 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7867,74 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 3184 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8654,36 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7510,12 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9193,98 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8615,30 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9505,20 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9229,26 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7832,09 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 23239,60 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 5067,83 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 12344,47 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9068,74 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9182,12 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7384,55 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 11027,75 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8615,30 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8798 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7094,96 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 10317,34 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8205,05 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 36230,40 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9025,25 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 900,24 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 1706,63 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 179,6 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8615,30 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8205,05 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9207,25 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 15728,75 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9220,26 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 9659,53 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8240,73 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 29181,57 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 5743,54 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 11668,76 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 5743,54 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 13670,76 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 7000 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 14612 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8600 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 12013 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 8600 рублей; № ... от 00.00.0000 на сумму 42987,85 рублей (том 4 л.д. 217-222). Указанные платёжные поручения признаны вещественными доказательствами по делу (том 4 л.д. 223-226).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года осмотрено платёжное поручение № ... от 00.00.0000, согласно которому, А.З. зачислена сумма в размере 5759,40 рублей (том 4 л.д. 228-230), признана вещественным доказательством (том 4 л.д.233).

Из выводов заключения эксперта № ... от 00.00.0000 следует, что подпись от имени А.З., расположенная в строке «С приказом распоряжением) работник ознакомлен» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), № ... от 00.00.0000 о предоставлении отпуска работнику, № ... от 00.00.0000 о приема работника на работу, № ... от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, ... от 00.00.0000 о поощрении работников, № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, № ... от 00.00.0000 о приема работника на работу, в приказе № ... от 00.00.0000 об установлении персонального повышающего коэффициента вероятно, № ... от 00.00.0000 о поощрении работника, вероятно выполнена не А.З., а другим лицом. Решить вопрос, кем, ФИО1 или другим лицом выполнена подпись от имени А.З.., расположенная в строке «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), не представляется возможным (том 4 л.д. 25-32).

Из заключения эксперта №... от 00.00.0000 года следует, что подписи от имени ФИО1, расположенные: в строке «Руководитель организации» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о предоставлении отпуска работнику; в приказе (распоряжение) № ... от 00.00.0000 о приема работника на работу; в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) № ... от - 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) (распоряжение) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) (распоряжение) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников; в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о приеме работника на работу; в строке «Директор» в приказе № ... об установлении персонального повышающего коэффициента; в строке «Руководитель организации» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, выполнены ФИО1 (том 4 л.д.45-49).

Согласно заключению эксперта № ... от 00.00.0000 года подписи от имени ФИО1, расположенные в строках «Ответственный исполнитель» в следующих документах: табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000, выполнены ФИО1 (том 4 л.д.58-62).

Согласно заключению эксперта № ... от 00.00.0000, подписи от имени ФИО1, расположенные в строках «Ответственный исполнитель» в следующих документах: табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000, выполнены ФИО1 (том 4 л.д. 71-74).

Согласно заключению эксперта №... от 00.00.0000 подписи от имени ФИО1, расположенные в строках «Ответственный исполнитель» в следующих документах: табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000 ; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000 ; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000 ; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; табель № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000, выполнены ФИО1(том 4 л.д. 83-86).

Согласно заключению эксперта № ... от 00.00.0000 года, подписи от имени ФИО1, расположенные в графе «Ответственный исполнитель» в табеле № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; № ... учёта использования рабочего времени от 00.00.0000; в строке «Руководитель организации» в приказе (распоряжение) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, выполнены ФИО1 Подпись от имени А.З.., расположенная в графе «С приказом (Распоряжением) работник ознакомлен. Личная подпись работника.» в строке «Г.А.З.» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников, вероятно, выполнена не Г.А.З., а другим лицом.

Решить вопрос, кем, ФИО1 ил другим лицом выполнена подпись от имени А.З.., расположенная в графе приказом (распоряжением) работник ознакомлен Личная подпись работника.» в строке «Г.А.З.» в приказе (распоряжении) № ... от 00.00.0000 о поощрении работников не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения (том 4 л.д. 95-100).

Согласно показаниям и заключению специалиста Р.К.. №... от 00.00.0000 года исследованием представленных документов, установлено, что методисту и библиотекарю МБУ ДО «ДХШ» ГО г(адрес) А.З. начислена заработная плата и иные выплаты в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 в общей сумме 541 006,21 руб., в том числе: методисту в сумме 529 094,47 руб., из которой удержан НДФЛ в общей сумме 64 962,00 руб., начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - 116 654,46 руб., страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях - 1 246,77 руб., страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством – 15 190,75 руб., страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 27 342,47 руб.; библиотекарю (внутреннее совместительство) в сумме 11 911,74 руб., из которой удержан НДФЛ в общей сумме 1 367,00 руб., начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование – 2 620,27 руб., страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях – 23,83 руб., страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством – 345,43 руб., страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 607,49 руб.. Всего выплачено – 473 515,77 руб., из которых ГО (адрес) выплачено 465328, 77, внебюджетным фондом МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) выплачено 8187 рублей (том 4 л.д. 144-163).

Согласно сведениям из МКУ «Центр финансовой отчетности» ГО г(адрес) А.З. в 00.00.0000 года по приказу о поощрении от 00.00.0000 начислена премия в размере 5750 рублей за счёт внебюджетных средств. Из начисленной суммы удержан НДФЛ в размере 747 рублей. На банковскую карту перечислена сумма в размере 5003 рубля. Согласно приказу о поощрении от 00.00.0000 А.З. начислена премия в размере 3450 рублей за счёт внебюджетных средств. Из начисленной суммы удержан НДФЛ в размере 266 рублей. На банковскую карту перечислена сумма в размере 3184 рубля (том 4 л.д. 239).

Полномочия ФИО1 подтверждены иными документами, представленными в качестве доказательств по делу: распоряжением о приеме на работу ФИО1 от 00.00.0000 согласно которому, он принят на должность директора МБУ «Детская художественная школа» (адрес) (том 5 л.д.3); распоряжением ФИО1 о 00.00.0000 о том, что он приступает к обязанностям директора МБОУ ДОД «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 4); распоряжением от 00.00.0000 об отпуске с последующем увольнением ФИО1 (том. 5 л.д. 6); приказом № ... от 00.00.0000 о прекращении, расторжении с ним трудового договора (том 5 л.д. 7); трудовым договором № ... от 00.00.0000 между Администрацией ГО (адрес) и ФИО1 (том 5 л.д. 8-14); дополнительными соглашениями к трудовому договору ФИО1 (том 5 л.д. 15-34); трудовым договором № ... от 00.00.0000 между Администрацией ГО (адрес) и ФИО1 (том 5 л.д. 35-42), дополнительными соглашениями к нему (том 5 л.д.43-44); должностной инструкцией директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 48-53); Уставом МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 54-67), внесёнными в устав изменениями (том 5 л.д.68-71).

Согласно правилам внутреннего трудового распорядка МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) установлены в том числе порядок приёма на работу, рабочее время. Сведений о возможности дистанционного исполнения трудовых функции в указанных Правилах не приведено (том 5 л.д. 94-115). Оплата труда работников регламентирована Положением об оплате труда работников МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 116-152); материальное стимулирование работников регламентировано соответствующим Положением (том 5 л.д.153-166), и дополнением к нему (том 5 л.д.167-168). 

Сведения о перечисленной заработной плате А.З. подтверждаются также расчётными листками за период с августа 2019 года по май 2021 года (том 5 л.д. 181-191). 

Доказательства по второму и третьему преступлению.

Представитель потерпевшего – МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) Г.Р. суду пояснила, что с 00.00.0000 года работает в Детской художественной школе (адрес) на должности директора. Ранее эту должность занимал ФИО1 В 00.00.0000 года ФИО1, занимая должность начальника Отдела культуры, обратился к ней с требованием, чтобы она трудоустроила ранее не знакомого ей И. в художественную школу методистом, пояснив, что документы на него уже имеются у документоведа, ранее он уже трудоустраивался и работу он будет выполнять администрации ГО (адрес), а числиться в школе. Она по указанию ФИО1 трудоустроила его на работу в качестве методиста. В 00.00.0000 года произошла смена документоведа, в школу на должность документоведа была трудоустроена И.М. В ходе проверки документов, она обнаружила, что на И. отсутствовало личное дело, никаких документов на него не было. Они связались с И., попросили принести документы, однако выяснилось, что у него отсутствует педагогическое образование, требуемое для должности методиста. После чего ею было принято решение о его увольнении, о чём она сообщила ФИО1 В ходе проверки документов были обнаружены документы – договоры гражданско-правового характера о проведении А.З. мастер классов по лепке на гончарном круге. От Т.А., ей стало известно, что указанные мастер классы в 00.00.0000 годах проводила преподаватель Е.Р. на безвозмездной основе. А.З. никто не знает и мастер классы она не проводила. О случившемся сообщила в Администрацию города.

Свидетель И.М. суду пояснила, что с 00.00.0000 года работает в ДХШ документоведом, а также библиотекарем. В ходе проверки документов совместно с Т.А. были обнаружены договоры гражданско-правового характера от 00.00.0000 и 00.00.0000 годов о проведении А.З. мастер классов на гончарном круге. От Т.А. ей стало известно, что такие занятия А.З. не проводила. Об этих договорах она сообщила Г.Р.

Свидетель Т.А. суду показала, что является заместителем директора Детской художественной школы по учебной части. Работает в ДХШ с 00.00.0000 года. До 00.00.0000 года она вела штатное расписание и тарификацию. С 00.00.0000 года ФИО1 издал приказ, что она ведёт только тарификацию, а обязанность по ведению штатного расписания и табеля учёта рабочего времени с неё снял. В последующем, когда директором образовательного учреждения стала Г.Р.., к ней обратилась делопроизводитель И. с просьбой помочь правильно составить штатное расписание. В ходе проверки документов она с удивлением обнаружила, что на должности методиста трудоустроен И., который эпизодически приходил в школу ремонтировал компьютеры, личное дело его отсутствовало. После чего Г.Р. его вызвала и обнаружив, что у него отсутствует должное образование, уволила его. Кроме того было обнаружено, что по документам методистом в школе работала А.З.., которую никто не знал и в школе никогда не видел. Она числилась ещё и библиотекарем. Также были обнаружены договоры гражданско-правового характера, согласно которым А.З. якобы проводила мастер классы по лепке на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями. Фактически указанные мероприятия проводились преподавателем по лепке Е.Р. на безвозмездной основе. Список детей с ограниченными возможностями составлялся непосредственно ей самой как завучем по согласованию с Д. – председателем общественной организации «Материнское сердце». Указанный список передавался Е.Р.

Свидетель Е.Р. суду пояснила, что является преподавателем Детской художественной школы с 00.00.0000 года по лепке. В 00.00.0000 году школа получила грант на приобретение гончарного круга. Работу с гончарным кругом вела она. Также проводила мероприятия, приуроченные ко дню инвалида, мастер классы на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями, о чём у неё сохранилась переписка с руководителем общественной организации для детей с ограниченными возможностями и фотографии о проведении мастер классов. За проведение указанной работы ей никто не оплачивал, никаких договоров гражданско-правового характера не заключал. На указанном гончарном круге занятия проводила только она, она же поддерживала его в рабочем состоянии, проводила чистку. Ни Р.И., ни А.З. она никогда не видела и не знает. 

Указанные показания свидетеля подтверждены осмотренными по ходатайству стороны обвинения скриншотами переписок и фотографий о проведённых Е.Р. мастер классов. 

Аналогичные показания даны свидетелями И.Р.., А.А.., Е.А.., Н.В., Л.Н.., Г.Г,, О.В., преподавателями ДХШ, указавшими, что А.З. они не знают, мастер классы на гончарном круге и по лепке проводила Е.Р.

Свидетель Г.М. суду пояснила, что с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года она работала документоведом в ДХШ, в настоящее время находится в декретном отпуске. В её обязанности входило регистрировать входящую и исходящую корреспонденцию. Директором был ФИО1 А.З. знакома ей только по документам. Она была трудоустроена методистом. Документы для трудоустройства приносил её супруг Р.И.., который приходил к ФИО1 А.З. должна была работать дистанционно, но какую работу выполнять, ей неизвестно. Когда необходимо было подписывать какие-нибудь приказы, Р.И. приходил и забирал документы, после чего приносил их обратно. Сама она с период с 00.00.0000 года до ухода в декрет была трудоустроена на должность библиотекаря на 0,5 ставки.

Свидетели Л.П.., Г.Х.., Е.Б.., А.М.., С.В.., В.М.., занимавшие должности дворника, сторожа, уборщика суду сообщили, что человека с фамилией А.З.. в детской художественной школе не знали (том 2 л.д.224-225).

Свидетель Е.И.. суду пояснила, что работает в Отделе культуры Администрации ГО (адрес). С 00.00.0000 по 00.00.0000 года работала документоведом в ДХЖ, по совместительству библиотекарем: в 00.00.0000 года на 0,25 ставки, с 00.00.0000 года на 0,5 ставки. Ею был подписан акт выполненных работ по договору гражданско-правового характера о выполнении мастер класса на гончарном круге А.З. Ей было известно, что такие мастер классы в школе проводились, но кто их проводил, она не знала, поэтому и не придала значения, подписав акт.

Свидетель А.В. суду пояснила, что является директором МКУ «Центр финансовой отчётности» ГО (адрес). Договоры гражданско-правового характера в 00.00.0000 до 00.00.0000 года начислялась бухгалтерским отделом при отделе культуры Администрации ГО (адрес).

Свидетель У.Ш. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что занимал должность и.о. заместителя начальника главы – начальник финансового управления Администрации городского округа (адрес). В адрес Администрации ГО г(адрес) был направлен запрос о предоставлении сведений по договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000. Согласно представленному ответу, оплата по данному договору перечислена Р.Р. Вместе с тем, данный договор был заключен с А.З. Возможно произошла техническая ошибка у бухгалтера, назначение платежа осталось от другого. При оформлении платёжного поручения, бухгалтер должна видеть договор гражданско-правового характера. То же самое может быть и по договору № ... с А.З. ФИО5 по договорам гражданско-правового характера с МБУ КиИ «Наследие» (адрес) производилась за счёт средств бюджета городского округа (том 2 л.д. 169-171).

Свидетель А.З. суду пояснила, что проживает в (адрес) с мужем и детьми. Её супруг знаком с ФИО1 Неприязненных отношений между ними нет. В период, когда она находилась в декрете с первым ребёнком, её супруг Р.И. сообщил ей, что ФИО1 предложил трудоустроить её в качестве методиста в Детскую художественную школу для того, чтобы шёл трудовой стаж. Для трудоустройства она оформила банковскую карту «Уралсиб», где точно она её оформила, вспомнить не может. Карту и документы для трудоустройства супруг передал ФИО1 Банковской картой она не пользовалась, никакие денежные средства не снимала, покупки в (адрес) не совершала. Какой либо трудовой деятельностью в ДХШ не занималась, никакие сайты не вела, страничку в ВКонтакте не заполняла, заработную плату не получала. Также не проводила никакие мастер классы по лепке на гончарном круге. О наличии договоров гражданско-правового характера ей стало известно от правоохранительных органов, подписи в договорах от её имени ей не принадлежат. 

Эти же показания даны свидетелем и в ходе очной ставки с ФИО1 (том 3 л.д.66-70).

Свидетель Р.И. суду показал, что является индивидуальным предпринимателем. Проживает в (адрес) с семьёй, работает в (адрес). Он знаком с ФИО1, вместе они осуществляли организацию корпоративов. В последующем ФИО1 стал работать директором Детской художественной школы (адрес). По просьбе ФИО1 его супруга была фиктивно трудоустроена в ДХШ в качестве методиста. Никакую трудовую деятельность супруга в ДХШ не осуществляла, не работала, в ДХШ ни разу не была, дистанционно также не работала, никаких мастер классов не проводила, гончарным кругом пользоваться не умеет. 

Указанный свидетель подтвердил также показания, данные им в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что 00.00.0000 была начислена сумма в размере 9220,26 рублей, как вознаграждение А.З. по договору гражданско-правового характера. После их поступления, ему позвонил ФИО1 и попросил перевести на его карту 6220 рублей. Он сказал, что деньги пришли ошибочно. Он сделал данный перевод на банковскую карту ФИО1 Остальные три тысячи он передал ему наличными при встрече в г.Салават (том 2 л.д. 180-182).

Эти же показания даны свидетелем и в ходе очной ставки с ФИО1 (том 3 л.д.58-65).

Свидетель И.Р. суду показала, что с 00.00.0000 по 00.00.0000 года работала заместителем директора по ОХЧ ДХШ (адрес). В её подчинении находились уборщики, сторожа, дворники. А.З. она не знает, работала она или нет в ДХШ также не знает. Сама она работала с техническим персоналом, преподавателей всех по фамилии не знает. В мастер классах она участия не принимала. Подписала акты о проведении мастер классов, так как знала, что они проводились, а кто их проводил, ей неизвестно.

Свидетель Э.Р. суду пояснила, что работает преподавателем в ДХШ с 00.00.0000 года. Сейчас занимает также должность методиста на 0,5 ставки. В школе имелся гончарный круг, на котором работала только преподаватель Е.Р.. Она же проводила мастер классы.

Кроме вышеназванных показаний, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждена также иными доказательствами, собранными по делу.

Так из протокола от 00.00.0000 года следует, что осмотрен кабинет директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), расположенный по адресу: г(адрес) (том 2 л.д. 2-7).

В ходе оперативно-розыскных мероприятий, обследовано помещение МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), изъят том с финансовыми документами по заработной плате сотрудников МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 1 л.д. 88-90).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года, осмотрены предметы, изъятые в ходе обследования помещений. В том числе, осмотрены в томе с наименованием «Заработная дата 2019 год.», в котором обнаружены:

договор гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 согласно которому, между муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская художественная школа» городского округа (адрес) и А.З. заключен договор об оказании услуг - о проведении А.З. мастер класса по лепке на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями; акт № ... от 00.00.0000 выполненных услуг к договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000, согласно которому указанные работы были выполнены; заявление на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) С.Ю. ФИО1 от А.З.. с резолюцией от имени ФИО1 «Перечислить из внебюджета»; копия паспорта А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000; копия свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000; копия страхового свидетельства А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000;

договор гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000, согласно которому между муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская художественная школа» городского округа (адрес), и А.З. заключён договор об оказании услуг - о проведении А.З. мастер класса по лепке на гончарном круге для детей с ограниченными возможностями; акт № ... от 00.00.0000 выполненных услуг к договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000; заявление на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) С.Ю. ФИО1 от А.З..; копия паспорта А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000; копия свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000; копия страхового свидетельства А.З. заверенная ФИО1 от 00.00.0000 (том 3 л.д. 154-168). 

Указанные документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л.д.169-191).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года осмотрены платёжные поручения со списком перечисляемой заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес), в том числе: платёжное поручение № ... от 00.00.0000 на сумму 9229,26 рублей с приложением списка перечисляемой зарплаты согласно которому, А.З. зачислена сумма в размере 9229,26 рублей. При этом, в платёжном поручении указаны реквизиты Р.И.., а в списке перечисляемой заработной платы А.З.; платёжное поручение № ... от 00.00.0000 на сумму 9220,26 рублей с приложением списка перечисляемой зарплаты согласно которому, А.З. зачислена сумма в размере 9220,26 рублей (том 4 л.д. 217-222). Указанные платёжные поручения признаны вещественными доказательствами по делу (том 4 л.д.223-226).

Также признан вещественным доказательством чек по операции от 00.00.0000, согласно которому на банковскую карту А.З. переведена сумма в размере 9220,26 рублей (том 2 л.д. 221), платёжное поручение о переводе 9220,26 рублей А.З. (том 2 л.д.222).

Согласно протоколу от 00.00.0000 00.00.0000 года, у Р.И. был изъят на бумажном носителе чек согласно которому, 00.00.0000 в ... часов ... минут ... секунд по московском времени от Р.И.., была переведена сумма в размере 6220 рублей С.Ю. Ф. о номеру: ... на банковскую карту № ... (том 3 л.д.136-139). Указанный чек осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (том 3 л.д.229-231, 233).

Согласно заключению эксперта № ... подпись от имени А.З.., расположенная в графе «Исполнитель» в договоре гражданско - правового характера № ... от 00.00.0000, вероятно, выполнена не А.З., а другим лицом. Подпись от имени ФИО1, расположенная в графе «Заказчик» в договоре гражданско — правового характера № ... от 00.00.0000, выполнена ФИО1 Подпись от имени А.З.., расположенная в строке «(подпись)» в заявлении на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) от 00.00.0000, вероятно, выполнена не А.З.., а другим лицом. Подпись от имени ФИО1, расположенная в левом верхнем углу в заявлении на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) от 00.00.0000, выполнена ФИО1 Рукописные записи, расположенные в левом верхнем углу в заявлении на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) от 00.00.0000, выполнены ФИО1

Подпись от имени ФИО1, расположенная в графе «Заказчик» в договоре гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000, выполнена ФИО1 Подпись от имени А.З.., расположенная в строке «Исполнитель» А.З..» в акте № ... от 00.00.0000, вероятно, выполнена не А.З.., а другим лицом. Подпись от имени А.З.., расположенная в строке «(подпись)» в заявление на имя директора МБУ ДО ГО (адрес) от 00.00.0000, вероятно, выполнена не А.З.., а другим лицом. Подпись от имени ФИО1 С,Ю., расположенная в левом верхнем углу в заявлении на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) от 00.00.0000, выполнена ФИО1 Рукописные записи, расположенные в левом верхнем углу в заявлении на имя директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) от 00.00.0000 вьшолнены ФИО1 (том 4 л.д. 8-14).

Согласно показаниям и заключению специалиста С. № ..., общая сумма по заключенным договорам составляет 26 940,00 руб., в том числе по договорам:

№ ... от 00.00.0000 на сумму 13 470,00 руб., в том числе: оплата услуг исполнителя 10 598,26 руб. (из которых 1 378,00 руб. – НДФЛ (13%), страховые взносы в ПФР (22%) – 2 331,61 руб., ФФОМС (5,1%) – 540,51 руб.,

№ ... от 00.00.0000 на сумму 13 470,38 руб., в том числе: оплата услуг исполнителя 10 598,26 руб. (из которых 1 378,00 руб. – НДФЛ (13%), страховые взносы в ПФР (22%) – 2 331,61 руб., ФФОМС (5,1%) – 540,51 руб.

На исследование представлены акты выполненных работ А.З. № ... от 00.00.0000 и № ... от 00.00.0000 подписанные от имени А.З.., и от имени сотрудников МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес): директора ФИО1, заместителя директора по ФИО6., документоведа Е.Н.., преподавателя М.П.., согласно которым установлено, что А.З. оказала услуги по проведению мастер класса по лепке и по работе на гончарном круге для детей с ОВЗ и инвалидностью в рамках мероприятий ко Дню инвалида на общую сумму 26 940,00 руб. (период оказанных услуг в актах не указан), в том числе по актам: № ... от 00.00.0000 на сумму 13 470,38 руб., № ... от 00.00.0000 на сумму 13 470,38 руб. На исследование представлено письмо Администрации ГО (адрес) № ... от 00.00.0000 подписанное от имени И.о. главы Администрации О.В.., согласно которому установлено, что:

оплата по договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 произведена за счёт средств от приносящей доход деятельности МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) 00.00.0000 Р.И. Согласно платёжному поручению № ... от 00.00.0000 установлено, что ФУ Администрации ГО (адрес) (МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес)) перечислило на расчётный счёт Р.И. №..., открытый в ПАО Сбербанк России денежные средства в сумме 9 220,26 руб., с назначением платежа «ДГПХ № ... от 00.00.0000. АВР № ... от 00.00.0000.»;

оплата по договору гражданско-правового характера № ... от 00.00.0000 произведена за счёт средств от приносящей доход деятельности МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) 00.00.0000 Р.Р. Согласно платёжному поручению № ... от 00.00.0000 установлено, что ФУ Администрации ГО (адрес) (МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес)) перечислило на расчётный счёт Р.Р. № ..., открытый в ПАО Сбербанк России денежные средства в сумме 9 220,26 руб., с назначением платежа «ДГПХ № ... от 00.00.0000. АВР № ... от 00.00.0000.». Указанная сумма была перечислена Р.Р. ошибочно, возвращена им бухгалтеру Л.К.., а Л.К. перечислена на банковскую карту А.З. Согласно справке по операции ПАО Сбербанк России от 00.00.0000 установлено, что Р.Р. Х. произвел перевод денежных средств 00.00.0000 на карту № ..., держателем которой является Л.К. Н. в сумме 9 220,26 руб. Согласно платёжному поручению б/н от 00.00.0000 установлено, что Л.К. перечислила на расчётный счёт Г.А.З. № ..., открытый в ПАО Банк УралСиб денежные средства в сумме 9 220,26 руб., с назначением платежа «согласно заявления, перевод на счёт». Согласно представленной на исследование выписки по расчётному счёту № ... открытому в ПАО Банк Уралсиб на имя Г.А.З. за период с 00.00.0000 по 00.00.0000, установлено, что 00.00.0000 на указанный расчётный счёт поступили денежные средства от Л.Н. в общей сумме 9 220,26 руб., с назначением платежа «Согл.заявл. №... (Интернет-банк) от 00.00.0000: Перевод на счёт (Г. А.З.) НДС не обл.». Таким образом, исследованием представленных документов специалистом установлено, что оплата за оказанные услуги А.З. для МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) по заключенным вышеуказанным договорам произведена по договору № ... от 00.00.0000 на расчётный счёт Р.И. в сумме 9 220,26 руб. и по договору № ... от 00.00.0000 на расчётный счёт Х.Р.Р., которые в последующем были перечислены 00.00.0000 на расчётный счёт А.З. (том 4.л.д. 144-163).

Согласно выписке, предоставленной ПАО «Сбербанк» следует, что 00.00.0000 поступили денежные средства в размере 6220 рублей на банковскую карту № ... банковского счёта № ..., открытого 00.00.0000 в дополнительном офисе № ... Сбербанка России по адресу: (адрес) на имя ФИО1(том 3 л.д. 149-153).

Полномочия ФИО1 заключать договоры в качестве представителя Деткой художественной школы подтверждены иными документами, представленными в качестве доказательств по делу: распоряжением о приеме на работу ФИО1 от 00.00.0000 согласно которому, он принят на должность директора МБУ «Детская художественная школа» (адрес) (том 5 л.д.3); распоряжением ФИО1 о 00.00.0000 о том, что он приступает к обязанностям директора МБОУ ДОД «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 4); распоряжением от 00.00.0000 об отпуске с последующем увольнением ФИО1 (том. 5 л.д. 6); приказом № ... от 00.00.0000 о прекращении, расторжении с ним трудового договора (том 5 л.д. 7); трудовым договором № ... от 00.00.0000 между Администрацией ГО (адрес) и ФИО1 (том 5 л.д. 8-14); дополнительными соглашениями к трудовому договору ФИО1 (том 5 л.д. 15-34); трудовым договором № ... от 00.00.0000 между Администрацией ГО (адрес) и ФИО1 (том 5 л.д. 35-42), дополнительными соглашениями к нему (том 5 л.д.43-44); должностной инструкцией директора МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 48-53); Уставом МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) (том 5 л.д. 54-67), внесёнными в устав изменениями (том 5 л.д.68-71).

Выводы суда.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершённых преступлениях. В судебном заседании установлено, что ФИО1, принятый на должность директора МБУ «Детская художественная школа», используя своё служебное положение, обладая организационно распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, совершил хищение денежных средств из бюджета ГО (адрес) и внебюджетного фонда МБУ «Детская художественная школа» ГО (адрес) путём обмана и злоупотребления доверием путём фиктивного трудоустройства А.З.., фактически не исполнявшей трудовые функции на вакантные должности в МБУ ДО «Детская художественная школа», причинив ущерб в крупном размере, а также с использованием своего служебного положения путём обмана и злоупотребления доверием дважды совершил хищение денежных средств из внебюджетного фонда МБУ «Детская художественная школа» ГО (адрес) путём фиктивного заключения договоров гражданско-правового характера между МБУ ДО «ДХШ» ГО (адрес) с А.З.., фактически не исполнявшей условия договоров.

Полномочия ФИО1 подтверждены представленными документами о его трудоустройстве в качестве директора, его должностными обязанностями, указывающими, что преступления совершены ФИО1 с использованием им своего служебного положения.

Доводы ФИО1 и его защитника о том, что А.З. и Р.И. его оговаривают, что А.З. исполняла трудовые функции дистанционно, опровергаются совокупностью представленных доказательств, в том числе показаниями свидетелей – сотрудников детской художественной школы, указавших, что А.З.. в их учреждении не работала, мастер классы на гончарном круге не проводила, дистанционная работа в школе не предусмотрена, наполнением сайта занимался сам ФИО1, при этом последнее наполнение на момент привлечения к работе нового методиста после увольнения ФИО1 отмечалось лишь в 00.00.0000 года. 

Из показаний свидетелей А.З. и Р.И., следует, что Р.И. по просьбе ФИО1 передал документы для трудоустройства А.З.., фактически А.З.. никаких трудовых функций, в том числе дистанционно, не осуществляла, мастер классы не проводила, соответствующего образования не имеет, открытую банковскую карту передала в пользование ФИО1 

Эти показания согласуются с исследованной выпиской по банковскому счёту А.З.., в соответствии с которой, наряду с поступлениями денежных средств имелись и траты, покупки в магазинах, кафе, зоомагазине, все покупки осуществлялись на территории города (адрес), тогда как А.З. проживает в (адрес). 

Кроме того, представлены сведения о переводе денежных средств Р.И. ФИО1 в сумме 6220 рублей. При этом Р.И.., пояснил, что перевел эти деньги по просьбе ФИО1, как ошибочно поступившие ему на счёт по договору гражданско-правового характера в сумме 9220 рублей, а оставшиеся 3000 рублей передал ФИО1 наличными.

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеназванных свидетелей, поскольку они согласуются между собой, даны свидетелями неоднократно, подтверждены в ходе очных ставок и в судебном заседании, кроме того согласуются с иной совокупностью доказательств. Каких-либо существенных противоречий показания свидетелей не содержат.

Согласно постановлениям (том 4 л.д.195-203), в отношении Р.И.. и А.З. в возбуждении уголовного дела отказано.

Доводы ФИО1 о том, что он трудоустроил А.З.. по убедительным просьбам Р.И. и работа фактически ею проводилась, но некачественно, суд считает недостоверными, поскольку наряду с начислениями заработной платы, ФИО1 издавались приказы о поощрении А.З.., более того в последующем спустя полтора года она была принята на 0,25 ставки на должность библиотекаря. При наличии в художественной школе преподавателя по лепке, ФИО1 заключил договоры о проведении мастер класса по лепке с А.З.., не имеющей никакого навыка работы на гончарном круге и соответствующего образования. Изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 имел корыстный умысел и опровергает выводы о его непричастности к совершению хищения денежных средств.

Вопреки доводам подсудимого, суд не усмотрел каких-либо существенных нарушений в ходе предварительного следствия по делу, права на защиту ФИО1 лишён не был, защищался, прибегая к помощи защитника по соглашению.

Доводы об оговоре ФИО1 представителем потерпевшей и свидетелей являются надуманными. Поскольку поводом и основанием для возбуждения уголовного дела явились результаты проведённых оперативно-розыскных мероприятий, которые в последующем проверены следователем и нашли своё подтверждение.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены следователю в соответствии с нормами действующего законодательства и объективно фиксируют отраженные в них данные. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также требованиям статьи 204 УПК РФ.

Показания свидетелей подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности и экспертными заключениями, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Учитывая изложенное, суд признает представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными доказательствами по делу и приводит в обоснование вины ФИО1

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере; и по двум преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 159 УК РФ, как два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Назначение наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

По месту жительства, месту работы ФИО1 характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарственные письма за успехи в работе.

К уголовной ответственности ФИО1 привлекается впервые, к административной ответственности не привлекался.

С учётом изложенного, характера, степени общественной опасности совершенных преступлений, личностью подсудимого, наличия признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, данных о личности ФИО1, его имущественном положении, суд считает необходимым назначить ему по каждому преступлению основное наказание в виде штрафа, установив его размер с учётом имущественного положения ФИО1 

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 с использованием своего служебного положения, значимость охраняемых общественных отношений, объект преступного посягательства, последствия преступного посягательства, суд, применяя правила части 3 статьи 47 УК РФ, считает необходимым назначить наряду с основным наказанием в виде штрафа дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления, что будет способствовать исправлению ФИО1, недопущению им впредь подобных нарушений, восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ ни по одному из преступлений, суд не находит, поскольку в судебном заседании исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено.

Суд не находит оснований и для изменения категории преступлений. Установленные судом фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности указывает на том, что преступления были совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений, денежные средства были потрачены на личные нужды. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам части 3 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Исковое заявление прокурора суд считает подлежащим оставлению без рассмотрения, поскольку является ненадлежащим истцом.

Наложенный запрет регистрационных действий на автомобиль, принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения исполнения приговора суд считает подлежащим сохранению сроком на 3 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить наказание:

по части 3 статьи 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 473515 рублей 77 копеек) в виде штрафа в размере 300 000 рублей в доход государства с применением дополнительного наказания на основании части 3 статьи 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления сроком на 1 год;

по части 3 статьи 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 9220 рублей 26 копеек по договору гражданско-правового характера №... от 00.00.0000 года) в виде штрафа в размере 130 000 рублей в доход государства с применением дополнительного наказания на основании части 3 статьи 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления сроком на 1 год;

по части 3 статьи 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 9220 рублей 26 копеек по договору гражданско-правового характера №... от 00.00.0000 года) в виде штрафа в размере 130 000 рублей в доход государства с применением дополнительного наказания на основании части 3 статьи 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления сроком на 1 год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход государства с применением дополнительного наказания на основании части 3 статьи 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления сроком на 2 года. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Башкортостан (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с04011А58620), ИНН

<

***>, КПП 027801001, к/с03100643000000010100 р/сч 

<

***>, Отделение –НБ Республика Башкортостан г.Уфа, БИК 018073401, ОКТМО 80701000, ОКПО 84449863, код дохода 417 116 03132 01 0000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Запрет на совершение регистрационных и иных распорядительных действий в отношении имущества, принадлежащего ФИО1, автомобиля марки (данные изъяты) сохранить на 3 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Исковое заявление заместителя прокурора (адрес) о возмещении ущерба, причинённого преступлением, оставить без рассмотрения. 

Вещественные доказательства: изъятые в ходе следствия оригиналы документов – вернуть по принадлежности; чек по операции ПАО «Сбербанк» - хранить при деле; оптический диск хранить при деле; две копии табелей учёта – хранить при деле, платёжное поручение №... хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело №1-123/2024